
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
16.12.2021                                      № 1475 

Великий  Новгород 
 

Об организации проведения регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников общеобразовательных организаций 

Новгородской области в 2021/2022 учебном году 
 

На основании статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 года     

№ 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 27 ноября  2020 года № 678,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые:  

организационно-технологическую модель проведения регионального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Новгородской области в 

2021/2022 учебном году; 

места проведения регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников общеобразовательных организаций Новгородской области в 

2021/2022 учебном году; 

состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

общеобразовательных организаций Новгородской области в 2021/2022 учебном 

году. 

 2. Государственному областному автономному учреждению 

дополнительного профессионального образования «Региональный институт 

профессионального развития» организовать проведение регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников общеобразовательных организаций  

Новгородской области в 2021/2022 учебном году. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на директора 

департамента общего образования министерства образования Новгородской 

области Сатина А.Н. 
  
 
 
Министр  

 

 
 
 
Е.Н. Серебрякова 
 

Сатин Александр Николаевич 

Максимова Ульяна Николаевна 

89116473281 

13.12.2021



2 

 
Указатель рассылки: 
 

1.  дело – 1 

2. Гарькавенко Е.В.. – 1  

3. Сатин А.Н. – 1 

4. РИПР – 1 

5. НовГУ– 1 

6. МОУО  

7. ГОБОУ «ЦАО» - 1 

8. ГОАОУ «СОСШ «Спарта»– 1 

 

 
 
 

 

 

Ректор Государственного областного 
автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования 
«Региональный институт 
профессионального развития» 

_______________И.Л. Середюк 

«___» ________ 2021  года 

 

Заместитель министра - директор 
департамента общего образования 

__________________ А.Н. Сатин 

«___» ________ 2021  года 
 

Проректор по образовательной 
деятельности федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Новгородский 
государственный университет имени 
Ярослава Мудрого» 

_________________ Ю.В. Данейкин 

«___» ________ 2021 года 

 

Заместитель директора департамента по 
надзору и контролю в сфере образования - 
начальник отдела правового и 
документационного обеспечения 

_________________ Л.Г. Макарова 

«___» ________ 2021 года 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
образования Новгородской 
области 
от 16.12.2021  № 1475 

 
 

СОСТАВ 
жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  

общеобразовательных организаций Новгородской области 
в 2021/2022 учебном году 

 

Английский язык 

Шайдорова Н. А. - начальник управления международных 
связей, доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурных коммуникаций 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Новгородский государственный 
университет имени Ярослава Мудрого» (далее 
Новгородский государственный университет 
имени Ярослава Мудрого), кандидат 
филологических наук, председатель жюри (по 
согласованию); 

Бузулуцкая С.А. - учитель иностранного языка муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Первая университетская 
гимназия имени академика В.В. Сороки» 
(далее Первая университетская гимназия) (по 
согласованию); 

Водолажченко Н.В. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Волкова Н.И. - учитель иностранного языка муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 4 имени Героя 
Советского Союза, Почетного гражданина 
Новгорода И.А. Каберова» (далее Гимназия 
№ 4) (по согласованию); 

Дмитриева И.Ю. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Егорова С. В.  - старший преподаватель кафедры 
билингвального образования Новгородского 
государственного университета имени 



4 

 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Заботина М. В.  - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Коровина О.С. - преподаватель иностранного языка областное 
государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения «Новгородский торгово-
технологический техникум» (далее 
Новгородский торгово-технологический 
техникум), кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Марденская С.Л. - гид-экскурсовод федерального 
государственного бюджетного учреждения 
культуры «Новгородский государственный 
объединенный музей-заповедник» (далее 
Новгородский государственный 
объединенный музей-заповедник)   (по 
согласованию); 

Никифорова Е. В. - преподаватель иностранного языка 
медицинского колледжа многопрофильного 
колледжа Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Соколовская Ж.В. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Тарвердиева Г.К. - учитель иностранного языка Гимназии № 4 
(по согласованию); 

Ушанова И. А. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Федорова Е.В. - старший преподаватель кафедры 
билингвального образования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Фомченкова И.А. - доцент кафедры билингвального образования 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
доцент кафедры кадровой политики и 



5 

 
управления персоналом Новгородского 
филиала федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте РФ» (далее 
Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте 
РФ), кандидат филологических наук (по 
согласованию). 

Астрономия 

Ящевская И.В. - учитель физики и астрономии 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8» (далее 
Средняя общеобразовательная школа № 8) 
председатель жюри (по согласованию); 

Анисимов В. Г. - доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат физико-математических наук (по 
согласованию); 

Ариас Е. А. - доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат физико-технических наук (по 
согласованию); 

Веткина А. В. - доцент кафедры экономики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат экономических 
наук (по согласованию); 

Голубинская Л.М. - учитель математики муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия «Квант» (далее 
Гимназия «Квант») (по согласованию); 

Грушенкова Г.Н. - учитель математики муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия «Гармония» (далее 
Гимназия «Гармония») (по согласованию); 

Кондрушенко Е.М. - доцент кафедры алгебры и геометрии 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат педагогических наук (по 
согласованию); 

Минин Д.Л. - доцент кафедры экономики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат экономических 
наук (по согласованию); 



6 

 

Мозуль Л.Н. - директор гуманитарно-экономического 
колледжа многопрофильного колледжа 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат экономических наук (по 
согласованию); 

Окомина Е.А. - доцент кафедры экономики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат экономических 
наук (по согласованию); 

Окунев А.О. - профессор кафедры общей и 
экспериментальной физики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, доктор физико-
математических наук (по согласованию); 

Омарова Н.Ю. - профессор кафедры экономики 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
доктор экономических наук (по 
согласованию); 

Потапов Е.Н. - доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат физико-математических наук (по 
согласованию); 

Росанов А. А.  - старший преподаватель кафедры общей и 
экспериментальной физики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Шубин В. В. - доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат физико-математических наук (по 
согласованию). 

Биология 

Москвина Л. А. - доцент кафедры биологии, биологической 
химии и биотехнологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 
сельскохозяйственных наук, председатель 
жюри (по согласованию); 

Андреева Л.В. - доцент кафедры биологии, биологической 
химии и биотехнологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат химических 
наук (по согласованию); 

Бутылёв А.В. - старший преподаватель кафедры биологии, 



7 

 
биологической химии и биотехнологии 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Волкова Е.А. - учитель биологии Гимназии  «Квант» (по 
согласованию); 

Денисенко А.Н. - старший преподаватель кафедры биологии, 
биологической химии и биотехнологии 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Иванова Г.Ф. - учитель биологии муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 25 «Олимп» (далее Средняя 
общеобразовательная школа № 25 «Олимп») 
(по согласованию); 

Казарова О.А. - доцент кафедры биологии, биологической 
химии и биотехнологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 
сельскохозяйственных наук (по 
согласованию); 

Кондакова Н.В. - учитель биологии муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 2» (далее Гимназия 
№ 2) (по согласованию); 

Коновалова М.А. - доцент кафедры биологии, биологической 
химии и биотехнологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 
сельскохозяйственных наук (по 
согласованию); 

Максимюк Н.Н. - профессор кафедры биологии, биологической 
химии и биотехнологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, доктор 
сельскохозяйственных наук (по 
согласованию); 

Никуличева Н.Е. - учитель биологии муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 36 имени 
Гавриила Романовича Державина» (далее 
Средняя школа № 36) (по согласованию); 

Пчелина А.А. - доцент кафедры биологии, биологической 
химии и биотехнологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 
сельскохозяйственных наук (по 



8 

 
согласованию); 

Смирнова С.В. - доцент кафедры биологии, биологической 
химии и биотехнологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 
сельскохозяйственных наук (по 
согласованию); 

Соловьев В.В. - доцент кафедры биологии, биологической 
химии и биотехнологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 
сельскохозяйственных наук (по 
согласованию); 

Ткач Е.П. - учитель биологии муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 4» (далее Средняя 
общеобразовательная школа № 4) (по 
согласованию). 

География 

Дмитрук Н. Г. - доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат педагогических 
наук, председатель жюри (по согласованию); 

Авдеев Э.А. - доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 
сельскохозяйственных наук (по 
согласованию); 

Бычкова Е.В. - заведующая лабораторией кафедры экологии, 
географии и природопользования 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Васильева Г.В. - доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 
сельскохозяйственных наук (по 
согласованию); 

Виноградова О.Н. - доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 
сельскохозяйственных наук (по 
согласованию); 



9 

 

Гребенникова И.А. - администратор кафедры экологии, географии 
и природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Давыдова С. Г. -  доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат географических 
наук (по согласованию); 

Дмитрук Г.А. - студент 4 курса кафедры экологии, географии 
и природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Дружнова М.П. - доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат педагогических 
наук (по согласованию); 

Кузнецова О.В. - преподаватель кафедры экологии, географии 
и природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Матвеева П.В. - студентка 4 курса кафедры экологии, 
географии и природопользования 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Пчелина Е.А. - преподаватель медицинского колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Степанова А.А. - доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат географических 
наук (по согласованию); 

Терещенко О.В. - старший преподаватель кафедры экологии, 
географии и природопользования 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Фомина В.В. - ассистент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию). 

Информатика и ИКТ 



10 

 

Цымбалюк Л.Н. - преподаватель специальных дисциплин 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, председатель жюри (по 
согласованию); 

Алексеев П.С. - преподаватель специальных дисциплин 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Зотов А.С. - преподаватель специальных дисциплин 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Карпинский В.Б. - преподаватель специальных дисциплин 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого кандидат технических 
наук (по согласованию); 

Левицкий И.А. - преподаватель специальных дисциплин 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Можаев А.А. - преподаватель специальных дисциплин 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Потемкина Е.Ю. - преподаватель специальных дисциплин 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Россин С.Б. - преподаватель специальных дисциплин 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Рыжов А.С. - преподаватель специальных дисциплин 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Савинова М.А. - преподаватель специальных дисциплин 



11 

 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Сазонова Н.В. - преподаватель специальных дисциплин 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Сорокин М.А. - преподаватель специальных дисциплин 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Сорокин М.А. - преподаватель специальных дисциплин 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Федорова А.А. - преподаватель специальных дисциплин 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Яворская А.А. - преподаватель специальных дисциплин 
политехнического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию). 

Искусство (мировая художественная культура) 

Прокофьева Н.Е. - доцент кафедры философии, культурологии и 
социологии Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат исторических наук, председатель 
жюри (по согласованию); 

Афанасьева Т.А. - доцент кафедры философии, культурологии и 
социологии Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат философских наук (по 
согласованию); 

Безус Н.Б. - доцент кафедры гражданского права и 
процессов Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат исторических наук (по 
согласованию); 

Гулевич-Линькова 
О.В. 

- доцент кафедры технологического и 
художественного образования Новгородского 
государственного университета имени 



12 

 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Конарева Т. А. - доцент кафедры философии, культурологии и 
социологии Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Корчевская А.П. - старший преподаватель кафедры 
технологического и художественного 
образования Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Луковицкая Е.Г. - доцент кафедры философии, культурологии и 
социологии Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат психологических наук (по 
согласованию); 

Маленко С.А. - заведующий кафедрой философии, 
культурологии и социологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, профессор, доктор 
философских наук (по согласованию); 

Некита А.Г. - профессор кафедры философии, 
культурологии и социологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, доктор философских наук 
(по согласованию); 

Певзнер М.И. - доцент кафедры технологического и 
художественного образования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат педагогических 
наук (по согласованию); 

Поровская Г.А. - старший преподаватель кафедры 
технологического и художественного 
образования Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат педагогических наук (по 
согласованию); 

Смирнов В.А. - доцент кафедры философии, культурологии и 
социологии Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат философских наук (по 
согласованию); 

Терентьева А.М. - старший преподаватель кафедры 
технологического и художественного 
образования Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Федотова Н.Г. - доцент кафедры философии, культурологии и 
социологии Новгородского государственного 



13 

 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат философских наук (по 
согласованию); 

Шипулин В.О. - доцент кафедры философии, культурологии и 
социологии Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат философских наук (по 
согласованию). 

Испанский язык 

Штейнберг Е.А. - гид-экскурсовод испанских групп 
Новгородского государственного 
объединенного музея-заповедника, 
председатель жюри (по согласованию); 

Арефьева М.С. - гид-экскурсовод испанских групп 
Новгородского государственного 
объединенного музея-заповедника (по 
согласованию); 

Бузулуцкая С.А. - учитель иностранного языка Первой 
университетской гимназия (по согласованию); 

Водолажченко Н.В. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Волкова Н.И. - учитель иностранного языка Гимназии № 4 
(по согласованию); 

Егорова С. В.  - старший преподаватель кафедры 
билингвального образования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Заботина М. В.  - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Коровина О.С. - преподаватель иностранного языка 
Новгородского торгово-технологического 
техникума, кандидат филологических наук 
(по согласованию); 

Марденская С.Л. - гид-экскурсовод Новгородского 
государственного объединенного музея-
заповедника (по согласованию); 

Соколовская Ж.В. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 



14 

 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Тарвердиева Г.К. - учитель иностранного языка Гимназии № 4 
(по согласованию); 

Ушанова И. А. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Федорова Е.В. - старший преподаватель кафедры 
билингвального образования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Фомченкова И.А. - доцент кафедры билингвального образования 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
доцент кафедры кадровой политики и 
управления персоналом Российской академии 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте РФ, кандидат 
филологических наук (по согласованию); 

Шайдорова Н. А. - начальник управления международных 
связей, доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурных коммуникаций 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию). 

История 

Борисова М.В. - преподаватель истории, медицинского 
колледжа многопрофильного колледжа 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
председатель жюри (по согласованию); 

Андреев А.Н. - учитель истории и обществознания 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 3» (далее Гимназия № 3) (по 
согласованию); 

Большов А.А. - учитель истории и обществознания Средней 
общеобразовательной школы № 4 (по 
согласованию); 

Гавкалюк А.Б. - студентка 3 курса юридического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 



15 

 
образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет» (далее Санкт-
Петербургский государственный 
университет), призер заключительного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по 
истории 2019 года (по согласованию); 

Козлова Т.В. - учитель истории и обществознания Гимназии 
«Гармония» (по согласованию); 

Михайлова О.Н. - учитель истории и обществознания Гимназии 
«Гармония» (по согласованию); 

Орехова Т.Ю. - учитель истории и обществознания 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 34 с 
углубленным изучением предметов» (далее 
Средняя общеобразовательная школа № 34) 
(по согласованию); 

Петрова Е.С. - учитель истории и обществознания Гимназии 
№ 4 (по согласованию); 

Семенова И.В. - учитель истории и обществознания Гимназии 
«Гармония» (по согласованию); 

Семенова И.Е. - учитель истории и обществознания Гимназии 
№ 2 (по согласованию); 

Сергеева Е.В. - руководитель образовательного проекта 
«Студиум», кандидат исторических наук (по 
согласованию); 

Скобочкина Ю.В. - учитель истории и обществознания 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Гимназия «Новоскул» (далее Гимназия 
«Новоскул») (по согласованию); 

Степанова М.Г. - учитель истории и обществознания Гимназии 
«Гармония» (по согласованию); 

Тимошенко О.Е. - заместитель директора по учебно-
методической и воспитательной работе 
гуманитарно-экономического 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Федорук Н. С. - доцент кафедры истории и архивоведения 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат исторических наук (по 
согласованию); 

Штрейс Д.С. - доцент кафедры теории и практики 
управления Российской академии народного 



16 

 
хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации, кандидат 
исторических наук (по согласованию). 

Китайский язык 

Лагода Т.А. - студентка Северо-западного 
политехнического университета Чжан Ли, 
Китай, председатель жюри (по 
согласованию); 

Ван И. - учитель китайского языка частного 
учреждения организации дополнительного 
образования «Академия восточных языков и 
культуры «Конфуций» (далее Академия 
восточных языков и культуры «Конфуций») 
(по согласованию); 

Лу Тяньинь - учитель китайского языка Академии 
восточных языков и культуры «Конфуций» 
(по согласованию); 

Лян Мэнцзе - учитель китайского языка Академии 
восточных языков и культуры «Конфуций» 
(по согласованию); 

Маэрцзян Еэркэнь - учитель китайского языка Академии 
восточных языков и культуры «Конфуций» 
(по согласованию); 

Нин Цзин - учитель китайского языка Академии 
восточных языков и культуры «Конфуций» 
(по согласованию); 

Сунь Сяосюань - учитель китайского языка Академии 
восточных языков и культуры «Конфуций» 
(по согласованию); 

У Тинтин - учитель китайского языка Академии 
восточных языков и культуры «Конфуций» 
(по согласованию); 

Хуан Кэсянь  - директор с китайской стороны Академии 
восточных языков и культуры «Конфуций» 
(по согласованию); 

Цуй Лулу - учитель китайского языка Академии 
восточных языков и культуры «Конфуций» 
(по согласованию); 

Чжан Жуй - учитель китайского языка Академии 
восточных языков и культуры «Конфуций» 
(по согласованию); 

Чжан Сюньли  - директор Академия восточных языков и 
культуры «Конфуций» (по согласованию); 



17 

 

Чжао Ваньцзюнь - учитель китайского языка Академии 
восточных языков и культуры «Конфуций» 
(по согласованию); 

Чжоу Мэньюнь - учитель китайского языка Академии 
восточных языков и культуры «Конфуций» 
(по согласованию); 

Ян Юйфэй - учитель китайского языка Академии 
восточных языков и культуры «Конфуций» 
(по согласованию). 

Литература 

Терешкина Д.Б. - профессор кафедры кадровой политики и 
управления персоналом Российской академии 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте РФ, доктор 
филологических наук, председатель жюри (по 
согласованию); 

Абрамовская И.С. - доцент кафедры филологии, кандидат 
филологических наук (по согласованию); 

Автономова С.И. - доцент кафедры филологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат филологических 
наук (по согласованию); 

Батулина А.В. - доцент кафедры филологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат филологических 
наук (по согласованию); 

Бычкова С.Н. - учитель русского языка Гимназии № 4 (по 
согласованию); 

Вородюхина Л.В. - ассистент кафедры филологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Гиржева Г.Н. - доцент кафедры филологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат филологический 
наук (по согласованию); 

Заика В.И.  - заведующий кафедрой филологии 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
доктор филологических наук, профессор (по 
согласованию); 

Иванова Н.Ф. - доцент кафедры филологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат философских 
наук (по согласованию); 



18 

 

Игошева Т.В. - профессор кафедры филологии 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
доктор филологических наук (по 
согласованию); 

Кошелев А.В. - старший научный сотрудник 
государственного областного казенного 
учреждения «Государственный архив 
Новгородской области», доктор 
филологических наук (по согласованию); 

Кружкина М.А. - учитель русского языка и литературы 
Гимназии № 4 (по согласованию); 

Макаров В.И. - доцент кафедры филологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат филологических 
наук (по согласованию); 

Семенова А.Л. - профессор кафедры журналистики 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
доктор филологических наук (по 
согласованию); 

Филиппова И.А. - учитель русского языка Гимназии № 4 (по 
согласованию). 

Математика 

Прилуцких С. М. - учитель математики муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия «Исток» (далее 
«Гимназия «Исток»), председатель жюри (по 
согласованию); 

Алексеева Ю.Б. - учитель математики муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 21» (далее Средняя 
общеобразовательная школа № 21) (по 
согласованию); 

Анисимов В. Г. - доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат физико-математических наук (по 
согласованию); 

Батрукова С. В. - учитель математики муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 2 с углубленным изучение 
английского языка» (далее Средняя 
общеобразовательная школа № 2 с 
углубленным изучение английского языка) 



19 

 
(по согласованию); 

Васильева И.В. - учитель математики Гимназии № 4 (по 
согласованию); 

Веткина А. В. - доцент кафедры экономики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат экономических 
наук (по согласованию); 

Голубинская Л.М. - учитель математики Гимназии «Квант» (по 
согласованию); 

Грушенкова Г.Н. - учитель математики Гимназии «Гармония» 
(по согласованию); 

Кондрушенко Е.М. - доцент кафедры алгебры и геометрии 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат педагогических наук (по 
согласованию); 

Круль С.А. - учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Лицей-интернат» (далее Лицей-
интернат) (по согласованию); 

Мухина С.Н. - учитель математики Гимназии «Исток» (по 
согласованию); 

Примакина Л.А. - учитель математики Гимназии № 4 (по 
согласованию); 

Смирнова Л.Т. - учитель математики Гимназии «Исток» (по 
согласованию); 

Фотина Е. Б. - учитель математики муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия «Эврика» (далее 
Гимназия «Эврика») (по согласованию); 

Ящевская И.В. - учитель физики и астрономии Средней 
общеобразовательной школы № 8 (по 
согласованию). 

 

 Немецкий язык 

Никифорова Е. В. - преподаватель иностранного языка 
медицинского колледжа многопрофильного 
колледжа Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
председатель жюри (по согласованию); 

Бузулуцкая С.А. - учитель иностранного языка Первой 
университетской гимназии (по 
согласованию); 



20 

 

Водолажченко Н.В. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Волкова Н.И. - учитель иностранного языка Гимназии № 4 
(по согласованию); 

Дмитриева И.Ю. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Егорова С. В.  - старший преподаватель кафедры 
билингвального образования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Заботина М. В.  - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Коровина О.С. - преподаватель иностранного языка 
Новгородского торгово-технологического 
техникума, кандидат филологических наук 
(по согласованию); 

Марденская С.Л. - гид-экскурсовод Новгородского 
государственного объединенного музея-
заповедника (по согласованию); 

Соколовская Ж.В. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Тарвердиева Г.К. - учитель иностранного языка Гимназии № 4 
(по согласованию); 

Ушанова И. А. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Федорова Е.В. - старший преподаватель кафедры 
билингвального образования Новгородского 



21 

 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Фомченкова И.А. - доцент кафедры билингвального образования 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
доцент кафедры кадровой политики и 
управления персоналом Российской академии 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте РФ, кандидат 
филологических наук (по согласованию); 

Шайдорова Н. А. - начальник управления международных 
связей, доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурных коммуникаций 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию). 

Обществознание 

Веткина А.В. - доцент кафедры экономики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат экономических 
наук, председатель жюри (по согласованию); 

Андреев А.Н. - учитель истории и обществознания Гимназии 
№ 3 (по согласованию); 

Антонова Т.А. - доцент кафедры истории государства и права 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат педагогических наук (по 
согласованию); 

Арефьева Н.Ф. - учитель истории и обществознания Первой 
университетской гимназии (по 
согласованию); 

Безус Н.Б. - доцент кафедры гражданского права и 
процессов Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат исторических наук (по 
согласованию); 

Большов А.А. - учитель истории и обществознания Средней 
общеобразовательной школы № 4 (по 
согласованию); 

Борисова М.В. - преподаватель истории медицинского 
колледжа многопрофильного колледжа 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Гавкалюк А.Б. - студентка 3 курса юридического факультета 
Санкт-Петербургского государственного 



22 

 
университета, призер заключительного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по 
истории 2019 года (по согласованию); 

Киварина М.В. - заведующий кафедрой экономики 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
доктор экономических наук, доцент, член-
корреспондент Российской Академии 
Естествознания (по согласованию); 

Луковицкая Е.Г. - доцент кафедры философии, культурологии и 
социологии Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат психологических наук (по 
согласованию); 

Митюнова И.Г. - доцент кафедры истории государства и права 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат педагогических наук (по 
согласованию); 

Мозуль Л.Н. - директор гуманитарно-экономического 
колледжа многопрофильного колледжа 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат экономических наук, доцент (по 
согласованию); 

Павлова Г.Д. - преподаватель юридических дисциплин 
гуманитарно-экономического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Самуйленко Н.Ю. - преподаватель юридических дисциплин 
гуманитарно-экономического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Скобочкина Ю.В. - учитель истории и обществознания Гимназии 
«Новоскул» (по согласованию). 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Матюшкин А.В.  - преподаватель – организатор основ 
безопасности жизнедеятельности Гимназии № 
4, председатель жюри (по согласованию); 

Александров В.В. - начальник центра гражданско-
патриотического воспитания и подготовки 
допризывной молодежи областного 
автономного учреждения «Дом молодежи» 
(по согласованию); 



23 

 

Гаврилов Д. Н. - студент института медицинского образования 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Гуров А. Ю. - заместитель начальника 1 пожарно-
спасательного отряда федеральной 
противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы Главного 
управления МЧС России по Новгородской 
области (далее 1 пожарно-спасательный 
отряд) (по согласованию); 

Егорова Л.В. - старший мастер обучения курсов гражданской 
обороны муниципального казенного 
учреждения  «Управление по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям Великого Новгорода» (по 
согласованию); 

Каменский А. С. - начальник 3 пожарно-спасательной части 1 
пожарно-спасательного отряда федеральной 
противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы Главного 
управления МЧС России по Новгородской 
области (далее 3 пожарно-спасательная часть) 
(по согласованию); 

Кийков А.В. - педагог – организатор основ безопасности 
жизнедеятельности муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 26 с углублённым изучением химии 
и биологии» (по согласованию); 

Колпаков А.В. - и.о. начальника Центра по военно-
патриотическому воспитанию, 
муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Детско-
юношеская спортивная школа «Центр 
физического развития» (далее Центр 
физического развития) (по согласованию); 

Максимова Е.А. - доцент кафедры истории государства и права 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат исторических наук (по 
согласованию); 

Некрасов Е. А. - заместитель начальника 4 пожарно-
спасательной части 1 пожарно-спасательного 
отряда федеральной противопожарной 
службы Государственной противопожарной 
службы Главного управления МЧС России по 
Новгородской области (далее 4 пожарно-
спасательная часть) (по согласованию); 



24 

 

Нестеренко Ю. В. - начальник отделения профилактики пожаров 
2 пожарно-спасательной части 1 пожарно-
спасательного отряда федеральной 
противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы Главного 
управления МЧС России по Новгородской 
области (далее 2 пожарно-спасательная часть) 
(по согласованию); 

Пожаркова А.П. - учитель основ безопасности 
жизнедеятельности муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 13 с 
углубленным изучением предметов» (по 
согласованию); 

Ребров А. В.  - начальник 2 пожарно-спасательной части (по 
согласованию); 

Рябов А. А. - начальник учебного пункта 1 пожарно-
спасательного отряда (по согласованию); 

Савицкая Ю.В. - преподаватель физической культуры 
областного государственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Новгородский 
агротехнический техникум» (далее 
Новгородский агротехнический техникум) 
(по согласованию); 

Складник Л. С. - студентка Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
председатель жюри (по согласованию); 

Тараканов А. В. - начальник отдельного поста 3 пожарно-
спасательная часть (по согласованию); 

Трушникова М.В. - старший методист Центра физического 
развития (по согласованию); 

Ширшиков А. А. - заместитель начальника 2 пожарно-
спасательной части (по согласованию); 

Хузиахметов Р. Г. - студент Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
председатель жюри (по согласованию); 

Ященкова Ю.С. - методист Центра физического развития (по 
согласованию). 

 Право 

Павлова Г.Д. - преподаватель юридических дисциплин 
гуманитарно-экономического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, председатель жюри (по 



25 

 
согласованию); 

Борисова М.В. - преподаватель истории, медицинского 
колледжа многопрофильного колледжа 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Веткина А.В. - доцент кафедры экономики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат экономических 
наук (по согласованию); 

Козлова Т.В. - учитель истории и обществознания Гимназии 
«Гармония» (по согласованию); 

Костецкая С.В. - учитель истории и обществознания Гимназии 
«Эврика» (по согласованию); 

Омарова Н.Ю. - профессор кафедры экономики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, доктор экономических 
наук (по согласованию); 

Павлова Г.Д. - преподаватель юридических дисциплин 
гуманитарно-экономического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Петрова Е.С. - учитель истории и обществознания Гимназии 
№ 4 (по согласованию); 

Самуйленко Н.Ю. - преподаватель юридических дисциплин 
гуманитарно-экономического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Семенова И.В. - учитель истории и обществознания Гимназии 
«Гармония» (по согласованию); 

Скобочкина Ю.В. - учитель истории и обществознания Гимназии 
«Новоскул» (по согласованию); 

Смолякова Н.Ю. - учитель истории и обществознания Гимназии 
«Новоскул» (по согласованию); 

Степанова М.Г. - учитель истории и обществознания Гимназии 
«Гармония» (по согласованию); 

Тишикова Л. И.  преподаватель юридических дисциплин 
гуманитарно-экономического колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 



26 

 

Фихтнер О.А. - директор Центра развития публикационной 
активности Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
доктор экономических наук (по 
согласованию). 

Русский язык 

Батулина А.В. - доцент кафедры филологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат филологических 
наук, председатель жюри (по согласованию); 

Автономова С.И. - доцент кафедры филологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат филологических 
наук (по согласованию); 

Бычкова С.Н. - учитель русского языка Гимназии № 4 (по 
согласованию); 

Вородюхина Л.В. - ассистент кафедры филологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Гиржева Г.Н. - доцент кафедры филологии Новгородского 
государственного  университета   имени   Яро- 

 

слава Мудрого, кандидат филологический 
наук (по согласованию); 

Заика В.И.  - заведующий кафедрой филологии 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
доктор филологических наук, профессор (по 
согласованию); 

Иванова Н.Ф. - доцент кафедры филологии Новгородский 
государственный университет имени Ярослава 
Мудрого, кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Игошева Т.В. - профессор кафедры филологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, доктор филологических 
наук (по согласованию); 

Кошелев А.В. - старший научный сотрудник государственного 
областного казенного учреждения 
«Государственный архив Новгородской 
области», доктор филологических наук (по 
согласованию); 

Кошелева Т.И. - доцент кафедры филологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат филологических 



27 

 
наук (по согласованию); 

Кружкина М.А. - учитель русского языка и литературы 
Гимназии № 4 (по согласованию); 

Макаров В.И. - доцент кафедры филологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат филологических 
наук (по согласованию); 

Семенова А.Л. - профессор кафедры журналистики 
Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
доктор филологических наук (по 
согласованию); 

Терешкина Д.Б. - профессор кафедры кадровой политики и 
управления персоналом Российской академии 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте РФ, доктор 
филологических наук (по согласованию); 

Филиппова И.А. - учитель русского языка Гимназии № 4 (по 
согласованию). 

 Технология 

Мельников В.Е. - доцент кафедры технологического и 
художественного образования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат педагогических 
наук, председатель жюри (по согласованию); 

Азизова Г.В. - учитель трудового обучения государственного 
областного бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Центр адаптированного 
обучения» (далее Центр адаптированного 
обучения) (по согласованию); 

Беляева Т.Н. - учитель трудового обучения Центра 
адаптированного обучения (по согласованию); 

Васильева В.В. - учитель трудового обучения Центра 
адаптированного обучения (по согласованию); 

Васильева Е.А. - преподаватель художественного отделения 
государственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Новгородский областной 
колледж искусств им. С.В. Рахманинова» 
(далее Новгородский областной колледж 
искусств им. С.В. Рахманинова), член СХРФ 
(по согласованию); 

Воронова Е.Б. - учитель трудового обучения Центра 
адаптированного обучения (по согласованию); 



28 

 

Гагарина Т.В. - учитель трудового обучения Центра 
адаптированного обучения (по согласованию); 

Глухов В.И. - старший преподаватель кафедры 
технологического и художественного 
образования Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат  педагогических наук (по 
согласованию); 

Грибанова Л.Н. - учитель трудового обучения Центра 
адаптированного обучения (по согласованию); 

Калугин Н.А. - учитель трудового обучения Центра 
адаптированного обучения (по согласованию); 

Каменская О.Б. - учитель трудового обучения Центра 
адаптированного обучения (по согласованию); 

Лагутина Г.А. - преподаватель художественного отделения 
Новгородского областного колледжа искусств 
им. С.В. Рахманинова (по согласованию); 

Майсакова Т.В. - учитель трудового обучения Центра 
адаптированного обучения (по согласованию); 

Малыгина Е.Г. - учитель трудового обучения Центра 
адаптированного обучения (по согласованию); 

Новикова Я.В. - доцент кафедры дизайна Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат педагогических 
наук (по согласованию); 

Панкратьева О.В. - учитель трудового обучения Центра 
адаптированного обучения (по согласованию); 

Певзнер М.И. - доцент кафедры технологического и 
художественного образования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат педагогических 
наук (по согласованию); 

Петряков П.А.  - доцент кафедры художественного и 
технологического образования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, доктор педагогических 
наук (по согласованию); 

Самойлова Л.К. - старший преподаватель кафедры 
художественного и технологического 
образования Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Склярова И.Н. - учитель трудового обучения Центра 
адаптированного обучения (по согласованию); 



29 

 

Филиппова О.М. - учитель трудового обучения Центра 
адаптированного обучения (по согласованию); 

Чернышова В.Н. - учитель трудового обучения Центра 
адаптированного обучения (по согласованию). 

Физика 

Анисимов В. Г. - доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат технических наук, председатель 
жюри (по согласованию); 

Абрамовский В.А. - профессор кафедры общей и 
экспериментальной физики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, доктор физико-
математических наук (по согласованию); 

Ариас Е. А. - доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат педагогических наук (по 
согласованию); 

Гаврушко В.В. - профессор кафедры общей и 
экспериментальной физики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, доктор физико-
математических наук (по согласованию); 

Груздев Ф.А. - профессор кафедры общей и 
экспериментальной физики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат физико-
математических наук (по согласованию); 

Захаров А.Ю. - профессор кафедры общей и 
экспериментальной физики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, доктор физико-
математических наук (по согласованию); 

Коваленко Н.М. - доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат педагогических наук (по 
согласованию); 

Кроткая И.Н. - старший преподаватель кафедры общей и 
экспериментальной физики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Окунев А.О. - профессор кафедры общей и 
экспериментальной физики Новгородского 



30 

 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, доктор физико-
математических наук (по согласованию); 

Потапов Е.Н. - доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат физико-математических наук (по 
согласованию); 

Росанов А. А.  - старший преподаватель кафедры общей и 
экспериментальной физики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Сабельников С.А. - доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат физико-математических наук (по 
согласованию); 

Шнайдер А.А. - доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат физико-математических наук (по 
согласованию); 

Шубин В. В. - доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат физико-математических наук (по 
согласованию); 

Ящевская И.В. - учитель физики и астрономии Средней 
общеобразовательной школы № 8 (по 
согласованию). 

Физическая культура 

Чистякова Е. Г. - и.о. заведующего кафедрой физической 
культуры Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, 
кандидат физико-математических наук, 
председатель жюри (по согласованию); 

Андреева Ю.С. - ассистент кафедры физической культуры 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Андрианова Е.П. - старший преподаватель кафедры физической 
культуры Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Бабайкина Е.П. - старший преподаватель кафедры физической 
культуры Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 



31 

 
согласованию); 

Бойцова Н.С. - заместитель директора Центра физического 
развития (по согласованию); 

Гурина О.В. - методист Центра физического развития (по 
согласованию); 

Егорова Е.А. - ассистент кафедры физической культуры 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Кирсанова О.Н. - старший преподаватель кафедры физической 
культуры Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Колпаков А.В. - и.о. начальника Центра по военно-
патриотическому воспитанию, Центра 
физического развития (по согласованию); 

Королев В.В. - доцент кафедры физической культуры 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Максимов А.Н. - старший преподаватель кафедры физической 
культуры Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Михайлова С.В. - старший преподаватель кафедры физической 
культуры Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Савицкая Ю.В. - преподаватель физической культуры 
Новгородского агротехнического техникума 
(по согласованию); 

Трушникова М.В. - старший методист Центра физического 
развития (по согласованию); 

Яковенко Д.В. - доцент кафедры физической культуры 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого (по согласованию). 

Французский язык 

Заботина М. В.  - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого, кандидат 
филологических наук, председатель жюри (по 
согласованию); 

Бузулуцкая С.А. - учитель иностранного языка Первой 
университетской гимназии (по согласованию); 



32 

 

Водолажченко Н.В. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого, кандидат 
филологических наук (по согласованию); 

Волкова Н.И. - учитель иностранного языка Гимназии № 4 (по 
согласованию); 

Дмитриева И.Ю. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого, кандидат 
филологических наук (по согласованию); 

Егорова С. В.  - старший преподаватель кафедры 
билингвального образования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Коровина О.С. - преподаватель иностранного языка 
Новгородского торгово-технологического 
техникума, кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Марденская С.Л. - гид-экскурсовод Новгородского 
государственного объединенного музея-
заповедника (по согласованию); 

Никифорова Е. В. - преподаватель иностранного языка 
медицинского колледжа многопрофильного 
колледжа Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого (по 
согласованию); 

Соколовская Ж.В. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого, кандидат 
филологических наук (по согласованию); 

Тарвердиева Г.К. - учитель иностранного языка Гимназии № 4 (по 
согласованию); 

Ушанова И. А. - доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого, кандидат 
филологических наук (по согласованию); 

Федорова Е.В. - старший преподаватель кафедры 
билингвального образования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Фомченкова И.А. - доцент кафедры билингвального образования 
Новгородского государственного университета 



33 

 
имени Ярослава Мудрого, доцент кафедры 
кадровой политики и управления персоналом 
Российской академии народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте РФ, 
кандидат филологических наук (по 
согласованию); 

Шайдорова Н. А. - начальник управления международных связей, 
доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурных коммуникаций 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого, кандидат 
филологических наук (по согласованию). 

Химия 

Летенкова И.В. - доцент кафедры фундаментальной и 
прикладной химии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат технических 
наук, председатель жюри (по согласованию); 

Андреева Л.В. - доцент кафедры биологии, биологической 
химии и биотехнологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат химических наук 
(по согласованию); 

Бутылёв А.В. - старший преподаватель кафедры биологии, 
биологической химии и биотехнологии 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Исаков В.А. - старший преподаватель кафедры 
фундаментальной и прикладной химии 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Коновалова М.А. - доцент кафедры биологии, биологической 
химии и биотехнологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 
сельскохозяйственных наук (по согласованию); 

Кузьмина И. А. - старший преподаватель кафедры экологии, 
географии и природопользования 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Масовер Н.Ю. -  старший преподаватель кафедры 
фундаментальной и прикладной химии 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Москвина Л. А. - доцент кафедры биологии, биологической 
химии и биотехнологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 



34 

 
сельскохозяйственных наук (по согласованию); 

Петухова Е.А. - доцент кафедры фундаментальной и 
прикладной химии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат химических наук 
(по согласованию); 

Пчелина Е.А. - преподаватель медицинского колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Смирнова С.В. - доцент кафедры биологии, биологической 
химии и биотехнологии Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 
сельскохозяйственных наук (по согласованию); 

Сучилина Е.В. - учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей-
интернат» (по согласованию); 

Телешова Е.Н.  - старший преподаватель кафедры 
фундаментальной и прикладной химии 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Терещенко О. В. - старший преподаватель кафедры экологии, 
географии и природопользования 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Ульянова Н.И. - старший преподаватель кафедры 
фундаментальной и прикладной химии 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого (по согласованию). 

Экология 

Терещенко О. В. - старший преподаватель кафедры экологии, 
географии и природопользования 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого, председатель жюри 
(по согласованию); 

Авдеев Э.А. - доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 
сельскохозяйственных наук (по согласованию); 

Бычкова Е.В. - заведующий лабораторией, старший 
преподаватель кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 



35 

 

Васильева Г.В. - доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 
сельскохозяйственных наук (по согласованию); 

Виноградова О.Н. - доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат 
сельскохозяйственных наук (по согласованию); 

Давыдова С. Г. -  доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат географических 
наук (по согласованию); 

Дмитрук Н. Г. - доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат педагогических 
наук (по согласованию); 

Дружнова М.П. - доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат педагогических 
наук (по согласованию); 

Захарова Е.В. - инженер-эколог акционерного общества 
«Институт» Новгородстройпроект» (по 
согласованию); 

Иванова А.И. - начальник отдела охраны окружающей среды 
общества с ограниченной ответственностью 
«АСК Консалтинг» (по согласованию); 

Кузнецова О.В. - преподаватель кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, (по согласованию); 

Кузьмина И. А. - старший преподаватель кафедры экологии, 
географии и природопользования 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Пчелина Е.А. - преподаватель медицинского колледжа 
многопрофильного колледжа Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию); 

Степанова А.А. - доцент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат географических 



36 

 
наук (по согласованию); 

Фомина В.В. - ассистент кафедры экологии, географии и 
природопользования Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого (по согласованию). 

Экономика 

Фихтнер О.А. - директор Центра развития публикационной 
активности Новгородского государственного 
университета имени Ярослава Мудрого, доктор 
экономических наук, председатель жюри (по 
согласованию); 

Алексина И. С.  - доцент кафедры экономики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат экономических 
наук (по согласованию); 

Зарецкая А.С. - доцент кафедры экономики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат экономических 
наук (по согласованию); 

Канищева Н.А. - доцент кафедры экономики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат экономических 
наук (по согласованию); 

Киварина М.В. - заведующий кафедрой экономики 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого, доктор 
экономических наук, доцент, член-
корреспондент Российской Академии 
Естествознания (по согласованию); 

Коваленко Д.В. - доцент кафедры алгебры и геометрии 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого, кандидат физико-
математических наук (по согласованию); 

Ларичева К.Н. - доцент кафедры технологии производства и 
переработки сельскохозяйственной продукции 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого, кандидат 
экономических наук (по согласованию); 

Минин Д.Л. - доцент кафедры экономики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат экономических 
наук (по согласованию); 

Мозуль Л.Н. - директор гуманитарно-экономического 
колледжа многопрофильного колледжа 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого, кандидат 



37 

 
экономических наук (по согласованию); 

Окомина Е.А. - доцент кафедры экономики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, кандидат экономических 
наук (по согласованию); 

Омарова Н.Ю. - профессор кафедры экономики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, доктор экономических 
наук (по согласованию); 

Паттури Я.В. - доцент кафедры отраслевого менеджмента 
Новгородского государственного университета 
имени Ярослава Мудрого, кандидат 
экономических наук (по согласованию); 

Притула О.Д. - заведующий кафедрой Российской академии 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте РФ кандидат 
экономических наук (по согласованию); 

Ратковская И.А. - заведующий кафедрой Российской академии 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте РФ, кандидат 
экономических наук (по согласованию); 

Эльдиева Т.М. - профессор кафедры экономики Новгородского 
государственного университета имени 
Ярослава Мудрого, доктор экономических 
наук (по согласованию). 

 

 
 
 
 
 
 


	Об организации проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников общеобразовательных организаций Новгородской области в 2021/2022 учебном году
	ПРИКАЗЫВАЮ:

